

Cuenca, 7 de julio de 2017

Señores
ACCIONISTAS DE COMERCIO Y SERVICIOS RUMIPULLA MUÑOZ E HIJOS CIA.
LTDA.
Ciudad

Señores Socios:

De acuerdo con lo dispuesto por la Ley de Compañías, y en calidad de Comisario de **COMERCIO Y SERVICIOS RUMIPULLA MUÑOZ E HIJOS CIA. LTDA**, me es grato poner en su consideración el informe relacionado con el ejercicio económico terminado al 31 de diciembre del 2016.

Para el cumplimiento de mis funciones he recibido la colaboración de la Administración de la compañía, quienes me han entregado oportunamente los Estados Financieros. La Administración ha cumplido con las disposiciones legales y estatutarias, así como con las resoluciones de la Junta General y del Directorio.

El Libro de Acciones y Participaciones, Libro de Actas de Junta General de Socios, Libro Expediente de Actas de Junta General de Socios, Libro Talonario de Participaciones, Libro de Actas y Expedientes de Directorio, se llevan de acuerdo a la Ley.

La custodia y conservación de sus bienes y de propiedad de terceros bajo la responsabilidad de la empresa son los adecuados.

El control interno de la empresa es el adecuado, conforme a las prácticas contables de general aceptación.

ESTADOS FINANCIEROS

En cuanto a los estados financieros de la empresa, se procedió a la revisión de los mismos con sus respectivos soportes, determinándose que dichos estados financieros se presentan de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera NIIF, por el año terminado al 31 de diciembre de 2016.

ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL (ANEXO 1)

Ventas Netas:

Las Ventas Netas en el año 2016 presentan una disminución de 21.35%, es decir US\$15.678, en comparación con el año 2015. A diciembre de 2016 registra el valor de US\$57.751, mientras que a diciembre de 2015 registró el valor de US\$73.429

Costo de Ventas:



El Costo de Ventas para el 2016 llegó a US\$26.072, esto es el 45.14% sobre las Ventas Netas; presenta un disminución de 58.71% (US\$ 37.073) en relación al año 2015 en donde este rubro fue US\$ 63.145.

Utilidad Bruta:

En el año 2016 como resultado de la diferencia porcentual entre las Ventas Netas y el Costo de Ventas se ha generado una Utilidad Bruta de 54.86%, esto es US\$31680, que en comparación al año 2015, donde este valor fue US\$ 10.284, se observa un incremento de US\$ 21.395, representando en términos porcentuales el 14.01%.

Gastos de Ventas:

Los Gastos de Ventas para el período de 2016 son US\$ 33.447, que representan el 57.92% sobre las ventas netas. Al comparar con el año anterior, que fue US\$ 3.193, este rubro ha incrementado en 947.48%, es decir en US\$ 30.254.

Gastos de Administración:

Los Gastos de Administración durante el año 2016 registran el valor de US\$ 4.321, esto es el 7.48% sobre las ventas netas. En relación al año 2015, este rubro disminuye el 53.30%, es decir US\$ 4.931, ya que registró el valor de US\$ 9.252.

Resultado antes de 15% Participación trabajadores e Impuesto a la Renta:

Los resultados obtenidos por la compañía para el año 2016 es de una pérdida de 6.088, mientras que en el año 2015 la pérdida fue de 2.161.

El resultado integral del año es de 6.088.

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA (ANEXO 2)

ACTIVOS

Activo corriente:

El rubro Efectivo y equivalentes de efectivo muestra un incremento de 25.92% (US\$252) en relación al año anterior, al 31 de Diciembre de 2016 se registra US\$1.224, mientras que al 31 de Diciembre de 2015 el valor fue US\$ 972.

Las Cuentas por Cobrar Clientes han pasado de US\$ 7134 en el 2015 a ser US\$1.994 en el 2016, observándose una disminución 5.140 72.05%.

Los Inventarios pasaron de US\$ 47.727 en el 2015 a US\$ 51.360 en el 2016, mostrando un incremento 3.633 porcentuales del 7.61%.

El total del Activo Corriente tiene una variación negativa de US\$ 983, representando en términos porcentuales una disminución del 1.72%, pasando de US\$ 57.286 en el año 2015 a US\$ 56.304 en el año 2016.

Activo No Corriente:

El rubro Propiedad, planta y equipo netos presenta un incremento de 1.02%; pasando de US\$ 224.989 en el 2015 a US\$ 227.290 en el 2016.

El total de Activos tienen una variación positiva de 0.47%, pasa de US\$ 282.275 en el 2015 a US\$ 283.593 en el 2016.

PASIVOS

Pasivo Corriente:

El Pasivo Corriente para el año 2016 presenta un aumento de US\$7.405 representando una variación porcentual de 2.77%, pasan de US\$ 267.078 en el 2015 a US\$ 274.484 en el 2016.

PATRIMONIO

Las cuentas patrimoniales han experimentado una disminución de 40.06%, es decir US\$6.088, en relación al año anterior, alcanzando el total de US\$ 9.110 en el 2016, frente a US\$ 15.197 del año 2015.

ÍNDICES FINANCIEROS (ANEXO 3)**Capital de trabajo:**

El Capital de Trabajo de la empresa, para el año 2016 se presenta con el valor de US\$-218.180 mientras que en el año 2015 presentó el valor de US\$ -209.792

Liquidez y Prueba Ácida:

El ratio de Liquidez indica la solvencia de la compañía para cubrir sus obligaciones a corto plazo, ya que por cada dólar que la empresa debe a corto plazo dispone de US\$0.21 en su Activo Corriente. La Prueba Ácida presenta una relación de 0.02 a 1.

Endeudamiento:

El índice de endeudamiento con terceros que mantiene la empresa aumenta en este año, pasando de 94.62% en el año 2015 a 96.79% en el año 2016. Esto nos indica que la compañía ha financiado el 94% de sus activos con recursos de terceros, siendo lo demás soportado con recursos propios.

El apalancamiento de la empresa aumenta en relación al 2015 pasando de 1757.41% en el año 2015 a 3013.10% en el 2016.

Rentabilidad:

El margen sobre las ventas netas se incrementa en el año 2016, pasando de 14.01% en el 2015 a 54.86% en el 2016.

El retorno de inversión sobre el patrimonio de la empresa pasa de -12.45% en el 2015 a -40.06% en el 2016; mientras que el retorno sobre los activos totales, pasa de -0.77% en el 2015 a -2.15% en el 2016.

Índices de Ejecutoria:

Los inventarios de la empresa presentan una rotación de 0.51 veces al año, es decir que los mismos se renuevan cada 719 días.

La empresa para el año 2016 muestra un tiempo promedio de recuperación de cartera de 13 días.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO (ANEXO 4)

El Patrimonio Neto de la compañía al 31 de diciembre de 2016 fue de US\$9.110; mientras que al 31 de diciembre de 2015 fue de US\$ 15.197.

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO (ANEXO 5)

Del análisis de flujo de efectivo realizado según el cuadro que consta en el Anexo 5, se puede concluir que los recursos económicos de **COMERCIO Y SERVICIOS RUMIPULLA MUÑOZ E HIJOS CIA. LTDA.** básicamente fueron generados por las actividades de Operación y aplicados para actividades de Inversión y Financiamiento.

La contabilidad es llevada de acuerdo a las Normas Internacionales de Información Financiera y sus registros están debidamente documentados, por lo que las cifras constantes en el Estado del Resultado Integral y en el Estado de Situación Financiera, demuestran de manera razonable la verdadera situación económica y financiera de **COMERCIO Y SERVICIOS RUMIPULLA MUÑOZ E HIJOS CIA. LTDA.**

Por lo expuesto, me permito recomendar a los señores Accionistas la aprobación de los referidos estados financieros correspondientes al ejercicio económico terminado al 31 de Diciembre del 2016.

Atentamente,



Econ. Nancy Guerrero Barros
COMSARIO.

ANEXO 1

COMERCIO Y SERVICIOS RM CIA. LTDA.						
ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL (expresado en US \$)						
VARIACIÓN	2016		2015		Valores	
	%		%		%	
VENTAS NETAS	57,751	100.00%	73,429	100.00%	-15,678	-21.35%
COSTO DE VENTAS	26,072	45.14%	63,145	85.99%	-37,073	-58.71%
UTILIDAD BRUTA	31,680	54.86%	10,284	14.01%	21,396	208.04%
GASTOS VENTAS	33,447	57.92%	3,193	4.35%	30,254	947.48%
GASTOS ADMINISTRACIÓN	4,321	7.48%	9,252	12.60%	-4,931	-53.30%
TOTAL GASTOS OPERATIVOS	37,768	65.40%	12,445	16.96%	25,323	203.48%
UTILIDAD OPERATIVA	-6,088	-10.64%	-2,161	-2.94%	-3,927	-181.78%
GASTOS FINANCIEROS	0	0.00%	0	0.00%	0	0
OTROS EGRESOS	0	0.00%	0	0.00%	0	0
OTROS INGRESOS	0	0.00%	0	0.00%	0	0
UTILIDAD ANTES DE 15% PARTICIPACION TRABAJADORES E IMPUESTO A LA RENTA	-6,088	-10.64%	-2,161	-2.94%	-3,927	-181.78%
15% PARTICIPACION A TRABAJADORES	0	0.00%	0	0.00%	0	0
IMPUESTO A LA RENTA	0	0.00%	0	0.00%	0	0
RESULTADO INTEGRAL DEL AÑO	-6,088	-10.64%	-2,161	-2.94%	-3,927	-181.78%
10% RESERVA LEGAL	0	0.00%	0	0.00%	0	0
UTILIDAD DISPONIBLE A ACCIONISTAS	-6,088	-8.29%	-2,161	-3.74%	-3,927	-181.78%

COMERCIO Y SERVICIOS RM CIA. LTDA.						
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA (expresado en US \$)						
		2016	2015	VARIACION		
		2016	2015	Valor	%	
		%	%			
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFFECTIVO	1,224	0.43%	972	0.34%	252	25.92%
CUENTAS POR COBRAR CLIENTES	1,994	0.70%	7,134	2.53%	-5,140	-72.05%
OTRAS CUENTAS POR COBRAR	130	0.05%	1,453	0.51%	-1,324	-91.07%
INVENTARIOS	51,360	18.11%	47,727	16.91%	3,633	7.61%
ACTIVO POR IMPUESTOS CORRIENTES	1,596	0.56%	0	0.00%	1,596	0.00%
TOTAL ACTIVO CORRIENTE	56,304	19.85%	57,286	20.29%	-983	-1.72%
PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO, netos	227,290	80.15%	224,989	79.71%	2,301	1.02%
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE	227,290	80.15%	224,989	79.71%	2,301	1.02%
TOTAL ACTIVOS	283,593	100.00%	282,275	100.00%	1,318	0.47%
CUENTAS POR PAGAR PROVEEDORES	45,617	16.09%	37,906	13.43%	7,711	20.34%
OTRAS CUENTAS POR PAGAR CORRIENTES	228,867	80.70%	229,172	81.19%	-305	-0.13%
TOTAL PASIVO CORRIENTE	274,484	96.79%	267,078	94.62%	7,405	2.77%
TOTAL PASIVO	274,484	96.79%	267,078	94.62%	7,405	2.77%
CAPITAL	1,000	0.35%	1,000	0.35%	0	0.00%
APORTE PARA FUTURA CAPITALIZACION	13,088	4.61%	15,248	5.40%	-2,161	-14.17%
RESERVAS	97	0.03%	97	0.03%	0	0.00%
RESULTADOS ACUMULADOS	1,012	0.36%	1,012	0.36%	0	0.00%
RESULTADOS EJERCICIO	-6,088	-2.15%	-2,161	-0.77%	-3,927	181.76%
TOTAL PATRIMONIO	9,110	3.21%	15,197	5.38%	-6,088	-40.06%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	283,593	100.00%	282,275	100.00%	1,318	0.47%

ANEXO 3

COMERCIO Y SERVICIOS RM CIA. LTDA.		
INDICES FINANCIEROS		
	2016	2015
CAPITAL DE TRABAJO	-218,180	-209,792
LIQUIDEZ	0.21	0.21
ACIDA	0.02	0.04
ENDEUDAMIENTO	96.79%	94.62%
APALANCAMIENTO	3013.10%	1757.41%
MARGEN SOBRE VENTAS	54.86%	14.01%
RETORNO DE INVERSIÓN / PATRIMONIO	-40.06%	-12.45%
RETORNO SOBRE ACTIVOS	-2.15%	-0.77%
ROTACIÓN DE INVENTARIOS	0.51	1.32
DÍAS INVENTARIO	719	276
ROTACIÓN DE CARTERA	28.96	10.29
DÍAS DE COBRO DE CARTERA	13	35

ANEXO 4
COMERCIO Y SERVICIOS RM CIA. LTDA.
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO (expresado en US \$)
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016

CONCEPTO	CAPITAL SOCIAL	FURURA CAPITALIZACION	RESERVAS	RESERVA DE CAPITAL	RESULTADOS ACUMULADOS	RESULTADO DEL EJERCICIO	TOTAL
Saldo al 31 de diciembre de 2014	1,000	15,248	97	0	876	0	17,221
Utilidad del Ejercicio	0	0	0	0	0	0	0
Pago imp. Rta y trabajadores	0	0	0	0	0	0	0
Aumento de Capital	0	0	0	0	0	0	0
Reserva Legal	0	0	0	0	0	0	0
Apropiacion de Utilidades	0	0	0	0	0	-2,161	-2,161
Ajuste	0	0	0	0	136	0	0
Saldo al 31 de diciembre de 2015	1,000	15,248	97	0	1,012	-2,161	15,197
Utilidad del Ejercicio	0	0	0	0	0	-6,088	-6,088
Pago imp. Rta y trabajadores y aportes	0	-2,161	0	0	0	2,161	0
Aumento de Capital	0	0	0	0	0	0	0
Reserva Legal	0	0	0	0	0	0	0
Ajuste imp. A la renta	0	0	0	0	0	0	0
Resultado Integral	0	0	0	0	0	0	0
Saldo al 31 de diciembre de 2016	1,000	13,088	97	0	1,012	-6,088	9,110

ANEXO 5
COMERCIO Y SERVICIOS RM CIA. LTDA.
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO (expresado en US \$) - MÉTODO DIRECTO

	2016	2015
FLUJO DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE OPERACIÓN		
Efectivo recibido por ventas de bienes y servicios	64,215	65,676
Pagos a proveedores por suministro de bienes y servicios	-61,662	-62,664
EFECTIVO NETO GENERADO POR ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	2,553	3,012
FLUJO DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
Efectivo para adquisición de Propiedad, Planta y Equipo	-2,301	-2,498
Efectivo Recibido por Venta de Propiedad, Planta y Equipo	0	0
Efectivo recibido por dividendos	0	0
Efectivo recibido para otros pagos efectuados	0	0
Efectivo recibido por ganancias de asociadas y negocios conjuntos	0	0
Efectivo por otros ingresos recibidos	0	0
EFECTIVO NETO APLICADO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-2,301	-2,498
FLUJO DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO		
Efectivo recibido en Obligaciones Financieras	0	0
Efectivo proveniente de resultados del ejercicio	-2,161	0
Efectivo para aumento de capital	2,161	136
EFECTIVO NETO APLICADO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	0	136
AUMENTO (DISMINUCIÓN) NETO EFECTIVO	252	651
EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO PERIODO INICIAL	972	321
EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO PERIODO FINAL	1,224	972

**ANEXO 5.1
COMERCIO Y SERVICIOS RM CIA. LTDA.**

**ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO (expresado en US \$)
INDIRECTO
MÉTODO**

	2016	2015
RESULTADO INTEGRAL DEL AÑO	-6,088	-2,161
CONCILIACION DE LA UTILIDAD NETA CON EL EFECTIVO NETO UTILIZADO		
POR ACTIVIDADES DE OPERACIÓN:		
Depreciacion de Propiedad, Planta y Equipo	0	2,453
Provision de Incobrables	0	0
Provision intereses terceros	0	0
Impuesto a la Renta	0	-327
Participacion a Trabajadores	0	-220
Provision por Jubilacion Patronal y desahucio	0	0
Otros Gastos	0	0
Incremento / Disminucion en:		
Activos Financieros	4,868	-12,579
Disminucion inventarios	-3,633	358
Activo por Impuesto Corriente	0	15,693
Incremento / Disminucion en:		
Pasivos Financieros	7,405	-205
TOTAL	8,640	5,173
EFFECTIVO NETO APLICADO POR ACTIVIDADES DE OPERACION	2,552	3,012